⁵³ È quanto già rilevava C. ALZON, *Problèmes*, cit., 8 ss.; e il caso dell'*horrearius* di CIL VI 588, che G.E. RICKMAN, *Roman Granaries*, cit., 177 e nt. 2, ritiene essere schiavo dell'imperatore preposto alla gestione, forse, di parte soltanto degli *horrea Galbana*.

⁵⁴ Le difficoltà derivanti dall'identità dei termini con cui, nella lingua parlata, si era soliti appellare sia i titolari, sia i preposti ad una data attività, non erano proprie, nel contesto della gestione di immobili, dei soli *horrearii*, si pensi al corrispondente esplicito testo giuridico in materia di esercizio della *taberna deversoria*; Ulp. 14 *ad ed.* D. 4.9.1.5: *Caupones autem et stabularios aequae eos accipimus, qui cauponam vel stabulum exercent, institoresve eorum*.

Se dal silenzio, comunque, non si possono trarre argomenti decisivi, in senso positivo vanno menzionati alcuni indizi circa la diffusione d'uso della *praepositio institoria* nel contesto nell'amministrazione dei magazzini:

a) in Paul. 1 *decret.* D. 14.5.8⁵⁵, Tiziano Primo aveva preposto un suo servo a concedere prestiti garantiti da pegni, ma oltre ad adempiere a questa funzione l'*institor* forniva abitualmente credito agli acquirenti dei mercanti d'orzo e prendeva in conduzione magazzini: anche per i debiti derivanti da queste due ultime attività, estranee alla preposizione, in base alle sentenze della giurisdizione imperiale, il padrone era tenuto a rispondere per l'intero nei confronti dei terzi contraenti con l'institore, come se lo avesse preposto per esse, poiché, tollerando che quest'ultimo le esercitasse in suo nome, aveva radicato negli utenti la convinzione che facessero parte dei compiti affidati al proprio dipendente. Quello che ai nostri fini è grandemente significativo è che la conduzione dei magazzini rientri nel 'tutto', cioè nel complesso delle attività negoziali inerenti l'esercizio d'impresa (*sed quia videbatur in omnibus eum suo nomine substituisse*), in cui il padrone risultava aver sostituito lo schiavo a sé e per cui, di fronte alla

⁵⁵ Paul. 1 *decret.* D. 14.5.8: *Titianus Primus praeposuerat servum mutuis pecuniis dandis et pignoribus accipiendis: is servus etiam negotiatoribus hordei solebat pro emptore suscipere debitum et solvere. Cum fugisset servus et is, cui delegatus fuerat dare pretium hordei, conveniret dominum nomine institoris, negabat eo nomine se conveniri posse, quia non in eam rem praepositus fuisset. Cum autem et alia quaedam gessisse et horrea conduxisse et multis solvisse idem servus probaretur, praefectus annonae contra dominum dederat sententiam. Dicebamus quasi fideiussionem esse videri, cum pro alio solveret debitum, non pro aliis suscipit debitum: non solere autem ex ea causa in dominum dari actionem nec videtur hoc dominum mandasse. Sed quia videbatur in omnibus eum suo nomine substituisse, sententiam conservavit imperator.* Sul passo, con riguardo alle motivazioni che spinsero la giurisprudenza imperiale ad andare oltre la stretta osservanza dei limiti della *praepositio* individuati in sede di *proscriptio*, cfr. A. PETRUCCI, *Per una storia*, cit., 33 ss. e M.A. LIGIOS, *'Nomen'*, cit., 69.